[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 050/07

PROJETO DE LEI NÚMERO 038/07

Cria o Museu da Imagem e do Som de Araraquara – MIS e dá outras providências.

                                                   Art. 1º Fica criado, junto à Secretaria Municipal de Cultura,  o Museu da Imagem e do Som de Araraquara – MIS.

Art. 2º Compete ao MIS:

I – preservar, conservar e restaurar filmes e documentos audiovisuais;

II – realizar pesquisas históricas e técnicas sobre assuntos de sua especialidade e afins;

III – difundir a cultura cinematográfica direta ou indiretamente;

IV – projetar filmes e outros materiais audiovisuais;

V – divulgar o seu acervo e atividades.

Art. 3º A título de homenagem, o Museu da Imagem e do Som de Araraquara levará o nome do Maestro José Tescari.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta do orçamento vigente.

Art. 5º Esta lei será regulamentada, se necessário, através de Decreto do Poder Executivo.

                                                    Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,revogadas as disposições em contrário.
                                          CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês de abril de 2007 (dois mil e sete).

                                         CARLOS ALBERTO MANÇO

                                                      Presidente

                                            EDNA SANDRA MARTINS
                                                   Vice-Presidenta

  RONALDO NAPELOSO                                                                         VALDERICO JÓE

       1º Secretário                                                                                         2º Secretário

nas/